Necessarium vero est, incarnationem quoque filii Dei & salvatoris nostri Jesu Christi recte credere. Est ergo fides recta, ut credamus & confiteamur, quod dominus noster Jesus Christus, Dei filius, Deus & homo est. Deus est ex substantia patris: Homo est ex substantia matris. Quia enim peccans Adamus, morti genus humanum subiecit, & naturam nostram (reddendo) debito fecit obnoxiam; ideoque Filius, invisibilis Patris & Dei, ex caelis non discedens ad nos descendit; & per auditum ingressus uterum sanctae virginis, arcano modo ut praegnans ea esset operatus est, induens naturam nostram per summam unionem. Deus simul & homo progrediens, eam qua ad nos spectat dispensationem ita implevit per commiserationem ineffabilem. & perfectus Deus existens, factus est perfectus homo; non conversa, neque commutata superessentiali & inexplicabili deitatis sua substantia: ex anima rationali & humana carne subsistens. Ipse sibi, cum cognato suo sanctissimo Spiritu, fabricans sanctissimam carnis assumptionem: perfectam substantiam humanam, in eo subsistentem & ab eo inseparabilem, peccati minime participem. Corpore ex virginis & castis sanguinibus matris Dei compaeto, absque carnali aliqua voluntate vel cogitatione: anima vero immaterialiter creata, intellectuuali, rationali, voluntate & vi agendi praedita; tota, simul cum carne, divinitate repleta, ab ipso principio & prima existentia, propter summam & inconfusam, secundum personam, ad ipsum Deum verbum factam unionem.

Aequalis igitur est Patri secundum divinitatem; minor vero Patre secundum humanitatem. Planeque verus Deus est & homo: Unus duo tamen, sed unus est Christus. Unus autem; non conversione carnis, sed assumptione in Deum Unus omnino; non confusionem substantiarum; sed unitate personae. Nam sicut anima rationalis & caro unus est homo; ita & Deus & homo unus est Christus. Qui passus est carne pro salute nostra, impassibilis manente divinitate; & separatus, & reit-

Θεός ἢ ὁ υἱός  
καὶ ὁ πνεῦμα  
ἅγιον

resurgens, & assumptus ad caelos, sedet ad dexteram Dei Patris. Inde iterum venturus, iudicabit vivos & mortuos. Ad cuius adventum, omnes qui a saeculo dormierunt homines resurgent; rationem reddent de factis suis: & qui bona egerunt, ibunt illius mandato in vitam aeternam; qui vero mala egerunt, ibunt ad cruciatum aeternum. Haec aique fides est orthodoxa: quam nisi quis inculpatam servaverit, salvus esse non poterit.

εις τας υρανας, εν δεξις εν κληρων το θου κ πατρος. εκ δευ δε παλι: υποχρημος προτι ζωντας κ νεκρους. η τη παρουσι κ παντες εν απ αιωνος κοιμηθησας ανθρωποι ανατισονται, λογον καταδωκι περι τωσ φακτων αυτων. κ οι μωρ το αγαθου φακταντις, πορδωσονται τω κληρωματι αυτου εις αιωνον ζωης. οι δε τα φαυλα φακταντις, πορδωσονται εν αιωνις κολασην. αυτη τωινυδεν η ορθοδοξος πιστις. κω ο μη τησας αμωμητην, σωθωμαι η δυιατην.

NOTA SEVERINI BINII.

Symbolum Athanasius Romae a Julio pontifice maximo vocatus, ut iudicaretur, cum Eusebianorum adventu anno integro & sex mensibus, ut supra dixi, expectaret, hoc symbolum fidei Romae scripsit, ac tanquam catholicae suae fidei professionem publice edidit. Quod cum ab his Nicenae synodi in archivo Romano diu assertum tandem post multos annorum curricula tradidit merito ecclesiae restitendum, ab illo altero Athanasii scripto, quod inscriptum est, *Fausta fides*, quod in primo opere eiusdem como habetur, diversum. Meminit autem symboli huius Augustinus in psal. 120. super illud: *Per diem sol non urit te, neque luna per noctem*: ubi citat integrum verbum eius symboli: nec desunt alibi loca, quae eiusdem verbis atque sententia conspersa cernuntur. Ac quamquam in universo pene Christianorum orbe hoc symbolum receptum, & in summa veneratione habitum fuerit, a Graecis tamen illi qui sese a Romana ecclesia praefecerunt, pars illa truncata est, quae Spiritum Sanctum a Patre & Filio procedere asserit: eo falso praetextu quod nuper a Latinis (ut alio) superaddita fuerit, cum liqueat ante annum 960. i. a ut se nunc habet, legi solitum. Quod ex cap. 1. concilii Tolet. IV. & ex testimonio apostolicae sedis legatorum

Bad Gracos, Gregorio IV. Rom. pontifice, ex illa ipsa fidei definitione, quae in Vaticana & Sforziana bibliotheca habetur in urbe, atque ex decreto Eugenii ad Armenos in concilio Florentino manifestissime constat. Inscriptionem illam quae hodie adhuc apud Treveros legitur in puteo sui exstantis receptaculo, de fide suspectam esse, ex eo convincitur, quod imperator occidentis, & Maximinus episcopus Treverensis non in occidens, sed charissimam potius hospitiis & amici eum Treveris honorifice exceperunt, atque humanissime tractarunt. Unde Baronius anno Christi 360. n. 14. bellum esse putat, hoc symbolum, ut ab aliquibus scitur, ab Athanasio Treveris in puteo latitante scriptum fuisse. Quod autem exul illud scripsisse dicitur, ita accipiendum est, inquit, quod omnis Athanasii a sui Alexar. tunc ecclesiae absentiae occasione suorum nullum facta, ab ipso Athanasio & ab alio exilium appellari consueverit. Vide Baronium praedicto anno numer. 81. 22. 13. & Possesinum in suo apparatu sacro verbo *Athanasius Alexandria*, probabile esse iudicat, ut sanctissima Trinitatis acerrimus propugnator, huiusmodi locis quibus potuit omnibus scripsit, cantaverit & distimulaverit. Qui post Bellam n. m. cardinalium, Gilbertum Genebrardum, Nicolaum Serarium in symbolum Athanasii scripserint, vide Possesinum praedicto loco apparatus sacri.

Inscriptio Treverensis de symbolo in puteo composito. Cur Athanasius scripsit hoc symbolum exul dicitur.

Possesini sententia.

ANNO CHRISTI 342.

CONCILIUM ROMANUM III.

ANNO CHRISTI 342.

SUB IULIO.

*a Concilio.*) Hoc concilium celebratum est Romae anno domini 342. post cladem illam Alexandrinam, qua Gregorius in locum Athanasii ab Eusebianis in Antiochena synodo successus, magna Christianorum calamitate & templorum incendio in urbem introductus est, quoque cladem Alexandrinam praevitam fugiens, Romam reverius, ibique deinceps triennio commoratus est, cumque Elpidius & Philoxenus ab Eusebianis in oriente hucusque detenti cum literis ex Antiochena conciliabulo ad Julium acerbissime & contumeliose scriptis, tandem dimissi fuerunt. Qui ubi praedicto anno Romam venissent, obtulissentque pontifici Arianorum literas, quibus de Athanasio absoluto, de termini ad comparendum praefixi angustia, de iudicio Romani pontificis & concilii illegitime usurpato, deque aliis pluribus, quae supra in notis ad epistolam Julii 4. attigi, conquerebantur, pontifex hac synodo comprovincialium, secundum apostolicam constitutionem congregata, literas eorum aliter quam statuerat legi & publicari demandavit, quidve calumniatoribus respondendum videretur inquisivit. Placuit autem omnibus ibidem congregatis, ut per epistolam a Julio omnium nomine scriptam, calumniae Eusebianorum resutentur, iniuriae depellantur, & iusta Athanasii, Marcelli, aliorumque facta synodali absolute defendantur. Ita intelligendum est illud Athanasii apol. 2. quod post illa verba: *Presbyter Vitus plures episcopos &*

D supra allegata subiungit: *Magnaue indignatio exorta est contra Eusebianos, quibus Julium, cum ab eis literas accepisset, rescribere iusserunt.* Hanc synodum a priore Romana diversam non esse arbitramur, ideo quod Athanasii aliorumque absolutiones subsequente epistola post cladem Alexandrinam enarrantur, graviter errant; id enim factum est per anticipationem, qua solent, quandoque propter rerum affinitatem prius enarrari ea quae posterius acciderunt. Anno 341. Romana synodo praedictos episcopos absolutos, alia quadam anno 342. celebrata Eusebianorum literas expostulatorias periculas, ac demum mandato synodi, per rescriptum Julii ad synodum sequente anno 343. Romae congregandam, vocatos fuisse, mirum esse non debet: cum non tantum lege apostolica, de qua in can. apostolorum supra egimus, verum etiam Antiochena Eusebianorum conciliabulo constitutum fuerit, ut bis in anno concilia episcoporum saltem comprovincialium celebrarentur. Vide Baronium an. 341. num. 47. an. 342. num. 28. & 34. Ea quae notavimus supra ad 4. epistolam Julii, non parum huc faciunt.

Hae synodu a praecedente Romana diversa sunt.

EPISTOLA SYNODICA AD EUSEBIANOS SCRIPTA.

LEGI epistolam vestram, &c. *Excusa est supra inter Julianas a quarta.*

vide supra p.

CON.

Decretum concilii.

ANNO CHRISTI 344.

CONCILIUM ANTIOCHENUM II.

ANNO CHRISTI 344.

AB ARIANIS CELEBRATUM SUB JULIO.

Locus & tempus concilii.

Concilium Antiochenum II.) Hanc synodum ab Arianis, anno tertio post Antiochenam in encanensis celebratam, habitam fuisse Antiochiæ, anno Christi 344. atque in ea prioribus quatuor fidei formulis rejectis, aliam ceteris prolixiorem, & ad occidentales episcopos, quos nulla adhuc Arianæ perfidiæ labecula contaminarat, decipiendos convenientiorem edidisse, eamque in occidentem nullo cum fructu transmisisse, post Athanasium Sozom. lib. 1. cap. 10. aperte indicat, his verbis: Triennio vero jam intermisso (nimirum a priore synodo Antiochiæ in encanensis anno 341. celebrata) episcopi orientis aliam fidei formulam, quam uariis, id est prolixam, vel multas lineas comprehendentem nominabant, propterea quod multo pluribus verbis ac nominibus quam priores formulae conscripta erat, episcopis occidentis miserunt: in qua, ut essentia Dei nullam fecerit mentionem, sic illi qui Filium Dei asserbant, vel ex nihilo ortum esse, vel ex alia essentia quam Dei patris constare, vel tempus faculturne fuisse quando non erat, anathema indixere. Quam formulam ab Eudoxio episcopo jam tum Germanicia, & Martyrio, & Macedonio ad se perlatam, episcopi occidentis non receperunt. Nam responderunt se decretis Nicæni con-

Acilii uelle acquiescere: & præter illa nihil amplius curiose inquirendum curarunt. Hæc Sozom. cumque secutus Socrates lib. 2. cap. 15. Prædicto tempore hanc synodum habitam fuisse etiam manifeste colligitur ex Athanasio de synodis, cum ait: Rursum quasi istorum penitentia laberarent, nempe de editis quatuor fidei regulis, penitentes, post triennium iterum in confessum ueniunt. Ut ergo orientales episcopi eam, qua laborabant, Arianæ hæreseos suspicionem eluerent, & ab Ariano contagio se procul abhorere significarent, probatum in magna Nicæna synodo nomen consubstantialitatis deleterent, ipsumque uocabulum prædictum crebris validisque arietum idibus quatientes omnem simul cum eo fidem orthodoxam prosternerent, sicque Arii impietatem diu dolo suppressam erigerent, hanc quam infra subiungimus formulam fidei, qua Ariana hæresis specie tenus condemnatur, omnesque ejus positiones simplicioribus destrui uidentur, ediderunt; editamque per Eudoxium, Martyrium, Macedonium & Demophilum ad occidentalis ecclesiæ episcopos transmiserunt. Quo eventu, sequenti concilio constabit. Vide Baronium anno 344. n. 2. 3. 4.